АДМИНИСТРАЦИЯ ВАВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2011                                                           д.Вавиловка                                                             № 38
Об утверждении целевой Программы

«Благоустройство населенных пунктов

Вавиловского сельского поселения

на 2011-2012 годы»
       Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями), от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (с последующими изменениями), от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (с последующими изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Благоустройство населенных пунктов Вавиловского сельского поселения" на 2011-2012 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Вавиловского сельского поселения:                                           П.А.Иванов

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ВАВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"

НА  2011-2012 ГОДЫ

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой Программы

Наименование - Благоустройство населенных пунктов Вавиловского сельского поселения на 2011- 2012 годы (далее Программа).

Дата принятия – постановление Администрации Вавиловского сельского поселения от 29.03.2011 № 38 «О разработке муниципальной целевой программы по благоустройству населенных пунктов Вавиловского сельского поселения».

Заказчики программы: Администрация Вавиловского сельского поселения

Разработчики Программы: Администрация Вавиловского сельского поселения.

Цели и задачи - содействие муниципальному образованию  «Вавиловское сельское поселение» в активизации работы по благоустройству территорий , строительству и ремонту автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов путем софинансирования муниципальных программ, направленных на благоустройство населенных пунктов;

- повышение уровня благоустройства и санитарного состояния сельских населенных пунктов Вавиловского сельского поселения (далее - населенные пункты);

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке

придомовых территорий

Сроки и этапы реализации Программы: срок реализации Программы - 2 года: с 2011 года по

2012 год

Перечень подпрограмм - софинансирование мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, направленных на:

- строительство и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования, расположенных в границах

населенных пунктов;

- освещение населенных пунктов;

- благоустройство территорий санкционированных мест размещения твердых бытовых отходов;

- выполнение других мероприятий, связанных с благоустройством населенных пунктов

Исполнители подпрограмм, основных мероприятий Программы: - Администрация Вавиловского сельского поселения,

Объемы и источники финансирования: федеральный бюджет – 26000,0 тыс.рублей;

- на условиях софинансирования из бюджета муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» - в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» на указанные цели.

Из них по годам (млн. рублей):
	Годы
	Средства федерального бюджета

(тыс. руб.)
	Средства бюджетов муниципальных образований
(тыс. руб.)

	2011
	26000,0
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете
муниципального образования «Вавиловское сельское поселение»
на указанные цели

	2012
	-
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете
муниципального образования Вавиловское сельское поселение
на указанные цели

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- приведение объектов внешнего благоустройства населенных пунктов Вавиловского сельского поселения в

соответствие с нормативными требованиями;

- повышение уровня благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Вавиловского сельского поселения;

- уменьшение и локализация негативного воздействия отходов на окружающую природную среду

Система организации контроля за исполнением Программы:

- контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Вавиловского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

Работы по благоустройству населенных пунктов Вавиловского сельского поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые материалы при содержании дорог и тротуаров. В настоящее время не хватает специализированной техники, а та, которая имеется у жителей поселения практически истек срок эксплуатации.

Несмотря на предпринимаемые меры, еще имеются несанкционированные свалки мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения, не ухожены. Накопление промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является сегодня одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов Вавиловского сельского поселения. Администрацией Вавиловского сельского поселения недостаточно ведется работа по созданию уличных комитетов, через которые непосредственно возможна поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке подъездов, домов и придомовых территорий.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти Томской области.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Вавиловского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов Вавиловского сельского поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

                            2. Основные цели и задачи Программы

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Вавиловского сельского поселения.

                              3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2011 - 2012 годы.

                             4. Система программных мероприятий

Основой Программы является следующая система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

4.1. Мероприятия по строительству и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в населенных пунктах Вавиловского сельского поселения.

Предусматриваются работы по приведению в нормативное состояние в населенных пунктах Вавиловского сельского поселения участков улично-дорожной сети. Ремонтные работы предусматривают весь комплекс работ по восстановлению дорожных элементов и сооружений с применением разработанных прогрессивных технологий и материалов.

4.2. Мероприятия по совершенствованию систем освещения населенных пунктов Вавиловского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов Вавиловского сельского поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.

4.3. Мероприятия по благоустройству мест санкционированного размещения твердых бытовых отходов населенных пунктов Вавиловского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по приведению в нормативное состояние мест размещения твердых бытовых отходов.

4.4. Проведение конкурсов на звание «Самая благоустроенная усадьба», «Лучший забор», «Лучший цветник», «Самая благоустроенная территория учреждения»  в соответствии с Постановлением Главы Вавиловского сельского поселения от 29.03.2011 № 39 "О проведении конкурсов по благоустройству в 2011 году».

Проведение конкурса в населенных пунктах Вавиловского сельского поселения позволит выявить и распространить передовой опыт. Основной целью проведения данных конкурсов является развитие, поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей, участвующих в работе по благоустройству, содержанию подъездов, придомовой территории.

                                5. Ресурсное обеспечение Программы

Софинансирование мероприятий, предусмотренных разделом 4, за исключением пункта 4.4 настоящей Программы, осуществляется из бюджета Вавиловского сельского поселения в объеме 85% общей потребности средств на реализацию Программы и 15% - за счет средств муниципальных бюджетов  при наличии разработанных и принятых программ благоустройства населенных пунктов, а также решений о выделении средств местных бюджетов на финансирование мероприятий по благоустройству населенных пунктов.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется согласно таблице 1:

таблица 1

	№
п/п
	Основные
направления
	Средства Федерального бюджета   тыс.руб.
	Средства бюджета Вавиловского сельского поселения тыс.руб.

	2011 г.
	2012 г.
	Итого
	2011 г.
	2012 г.
	Итого

	1
	2
	4
	5
	6
	8
	9
	10

	1. Организация в границах поселения электро-, тепло-,газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом

	1.1
	Заключение соглашения о сотрудничестве и партнерстве с МУП БКС, оказывающим коммунальные услуги населению и предусматривающим взаимные обязательства сторон по реализации полномочий местного самоуправления в сфере ЖКХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Замена участка водопроводных сетей на трубы из ПХВ в д.Вавиловка, ул.
	-

	-
	100
	100

	1.3
	Замена участка водопроводных сетей на трубы из ПХВ в д.Сухое, ул.

	-
	100
	100

	1.4
	Формирование заявки на выделение лесосечного фонда для заготовки дров населением

	1.5
	Ремонт линии наружного освещения и замена ламп д.Вавиловка ул.Центральная 950 п.м.

	40
	10
	50

	2. Содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктах Вавиловского сельского поселения

	1.1
	Ямочный ремонт муниципальных дорог д.Вавиловка-500 п.м.

	10
	10
	20

	1,2
	Ямочный ремонт муниципальных дорог д.Сухое- 200 п.м.

	5
	5
	10

	1.3
	Очистка дорожных водопропускных труб от снега и наледи, обеспечить спуск талых вод

	12
	12
	24

	1.4
	Устройство асфальтированного покрытия по ул.Центральная д.Вавиловка 2,6 км
	26000,00
	-
	26000.00

	1.5
	Устройство гравийного покрытия д.Вавиловка ул.Садовая-500 п.м., ул.Пролетарская -100 п.м., пер.№1-200 п.м., пер.№2-600 п.м.,пер.№3-400п.м.

	198
	150
	348

	1.6
	Укрепление дорожного полотна шлаком д.Вавиловка ул.Таежная -500п.м.

	15
	15
	30

	1.7
	Укладка водопропускных труб д.Сухое- 1 шт./ 10 п.м.

	8
	-
	8

	1.8
	Очистить обочины и кюветы вдоль автомобильных внутрипоселковых дорог

	10
	10
	20

	3 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

	3.1
	Организовать сбор и вывоз твердых бытовых отходов и мусора в весенний период из населенных пунктов на полигон

	5
	5
	10

	3.2
	Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок и по дальнейшему недопущению их образования

	5
	5
	10

	4. Организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов

	4.1
	Провести очистку и благоустройство территорий кладбищ в д.Вавиловка, д.Сухое

	3
	1
	4

	4.2
	Благоустроить памятник и территорию вокруг памятника в д.Вавиловка, д.Сухое, с.Подольск

	1
	1
	2

	4.3
	Провести косметический ремонт в доме культуры д.Вавиловка

	10
	-
	10

	4.4
	Провести косметический ремонт в центре досуга д.Сухое

	1
	-
	1

	4.5
	Вырубка сухостойких и угрожающих жизни стволов деревьев- 10 шт

	2
	2
	4

	4.6
	Приобретение необходимого инвентаря и строительных материалов для проведения субботника

	15
	-
	15

	4.7
	Устройтсво тротуаров в д.Вавиловка ул.Центральная  400 п.м.

	50
	-
	50

	4.8
	Устройство штахетной изгороди д.Вавиловка 800 п.м.

	7
	-
	7

	4.9
	Устройство штахетной изгороди д.Сухое 200 п.м.

	5
	-
	5

	4.10
	Изготовление и установка шита- план улиц населенного пункта д.Вавиловка

	5
	-
	5

	4.11
	Благоустройство рощи (посадка берез, отвод воды)

	2
	-
	2

	4.12
	Покраска металлической изгороди вокруг рощи, ФАПа, детской площадки

	10
	-
	10

	4.13
	Заменить нумерацию домов – 50 шт

	1
	-
	1

	4.14
	Ремонт муниципального жилого фонда 40 м2

	60
	60
	120

	4.15
	Выкашивание травы по обочинам улиц, придомовые территории, территории предприятий, учреждений, в Роще – 4000 м2

	15
	15
	30

	4.16
	Снос ветхих строений

	0
	0
	0

	Всего:
	26000,0

	26000,0
	495,0
	501,0
	996,0

                         6. Организация управления Программой и контроль за ходом

ее реализации

Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения осуществляется Координационным советом.

Координационный совет создается при Администрации Вавиловского сельского поселения из представителей Администрации Вавиловского сельского поселения, Совета Вавиловского сельского поселения, общественных организаций, находящихся на территории Вавиловского сельского поселения, представителей малого и среднего предпринимательства. Состав Координационного совета утверждается постановлением Главы Вавиловского сельского поселения. Координационный совет обобщает и готовит отчетную информацию за год для Администрации Вавиловского сельского поселения.

Ежегодно по результатам прошедшего года Администрация Вавиловского сельского поселения  докладывает на заседании Совета Вавиловского сельского поселения результаты реализации Программы.

                                 7. Механизм реализации Программы

Координационный совет формирует перечень ежегодных мероприятий Программы, софинансируемых за счет средств бюджета Вавиловского сельского поселения и передает их в Администрацию Бакчарского района для принимает решения о распределении денежных средств из областного бюджета между муниципальными образованиями Бакчарского района - участниками Программы. В случае принятия Координационным советом положительного решения Администрацией Бакчарского района выделяются необходимые средства на реализацию программных мероприятий.

8. Ожидаемый эффект от реализации Программы

Эффективность Программы оценивается посредством выявления полного комплекса полученных результатов и их сопоставления с затратами на достижение данных результатов. Показатели результатов включают оценку экономического и социального эффекта в результате осуществления мероприятий Программы.
Программа позволит решить следующие задачи:

- построить и отремонтировать 5,6 км дорог, более 0.4 км тротуаров в черте населенных пунктов, расположенных на территории Вавиловского сельского поселения;

- восстановить и реконструировать уличное освещение общей протяженностью 0,95 км с установкой светильников в населенных пунктах;

- оздоровить санитарную экологическую обстановку в жилом секторе и на свободных территориях, ликвидировать до 5 несанкционированных свалок бытового мусора;

- оздоровить экологическую обстановку в местах санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, оградить, обустроить подъездные пути.

- создать не менее 10 новых рабочих мест, привлечь малый и средний бизнес и частные инвестиции в сектор коммунального хозяйства;

- вовлечь жителей сел в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами. Критериями оценки эффективности Программы является балльная оценка освоения средств бюджета Томской области и бюджета Вавиловского сельского поселения по выполнению запланированных программных мероприятий:

	Показатель:
освоение денежных средств
	Количество баллов в
соответствии с величиной
освоенных средств, ед.
	Сумма начисленных
баллов по срокам
реализации Программы
	Итог
реализации
Программы

	100%
	50%
	0%
	2011
	2012

	Федеральный бюджет

	Бюджета Вавиловского сельского поселения

	ВСЕГО: